J\r. 4 0 S i b i i u , Joi 12/25 Aprilie 1901 A n t i i X L I X

TELEGRAFUL ROMAN.
Apare Marţia, Joia şi Sâmbăta.

A B O N A M E N T U L
Pentru Sibiiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fii.
Pentru monarchie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Serviciul divin, dimpreună cu che
marea Duchului sfânt, ce va premerge
actului alegerei, se va celebra în aceeaşi
zi la 9 óre a. m. în biserica parochială,
la care deasemenea sunt invitaţi a
participa toţi onoraţii membri ai sino
dului protopresbiteral electoral.

Si b i i u , 9/22 Aprile, 1901.
Dr. Eusebiu U . Başca

comisariu consistorial.

D e la „ A c a d e m i a R o m â n ă “ .
Cum se ştie, la discursul de recepţiune,

rostit la „Academia Română“ din Bucureşti
din partea membrului ordinar, d-l loan cav.
de Puşcariu, — răspunsul l’a dat, în numele
vechilor membri eruditul domn B.

Au apărut:
„Istoricul episcopiilor none“ stu

diu istoric, de George Ardelean advocat în
Timişdra. Sibiiu, tipariul tipografiei archi
diecesane. Reproducere din „Telegraful Ro
mân“.

*
„Protocolul congresului naţional-

bisericesc ordinar al metropoliei gr. or. din
Ungaria şi Transilvania, întrunit în Sibiiu
la 1/14 Octobre 1900. Editura metropoliei.
Preţul 1 cor. 40 fileri. Se póte procura dela
librăria archidieeesană în Sibiiu, str. Măce
larilor Nr. 45.

D in public.*)
Mulţămită publică.

Subscrisul paroch gr. ort.